
versie 1..2 d.d. 4-5-2004 1

Uitvoeringsbesluit voor de grafbedekkingen 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Hillegom, 

gelet op artikel 19, derde lid van de Beheersverordening algemene begraafplaats 

gemeente Hillegom 2004; 

besluiten vast te stellen de volgende: 

 

Nadere regels voor grafbedekkingen op de algemene begraafplaats. 

 

Artikel 1  Inleiding 

De verordening verstaat onder: 

a. grafbedekking: gedenkteken en winterharde grafbeplanting; 

b. gedenkteken:  

1. voorwerp op het graf voor het aanbrengen van opschriften of figuren, 

daaronder begrepen kettingen en hekwerken; 

2. afsluitplaat van een huur urnennis voor het aanbrengen van opschriften of 

figuren. 

c. grafbeplanting: winterharde beplanting welke door de rechthebbende en/of de 

gemeente op een graf wordt aangebracht 

 

Artikel 2  Aanvraag vergunning 

1. Bij de schriftelijke aanvraag voor vergunning tot het hebben van een 

gedenkteken, dan wel het aanbrengen van een gedenkteken en/of belettering op 

of in de afsluitplaat van de urnennis, behoort een werktekening te worden 

ingediend. 

2. Op deze werktekening dienen ten minste voor te komen: 

 a. een boven-, voor- en zijaanzicht met alle hoogte-, breedte-, dikte- en 

lengtematen; 

 b. de soort, kleur en bewerking van het te gebruiken materiaal; 

 c. de vermelding of de letters etc. ingehakt, opgehakt of van metaal zijn; 

 d. de woordindeling van het opschrift en de plaats van figuratie(s); 

 e. het materiaal van de fundering en de wijze van bevestiging van het 

gedenkteken daarop. 



versie 1..2 d.d. 4-5-2004 2

 

Artikel 3  Beslissing 

De beslissing op de aanvraag wordt door burgemeester en wethouders schriftelijk 

medegedeeld. 

 

Artikel 4  Gedenkteken 

1. Voor de gedenktekens mogen alleen duurzame materialen worden gebruikt, 

zoals natuursteen, metaal, keramiek, duurzame kunststoffen of een 

verduurzaamde houtsoort. 

2. De lengte en de breedte van het gedenkteken mogen die van het graf niet over-

schrijden. 

3. De onderdelen moeten vast aan het gedenkteken zijn verbonden. 

4. Gedenktekens moeten zodanig worden gefundeerd, dat verzakking niet mogelijk 

is. De constructie moet zodanig zijn, dat zij uit en in elkaar gezet kan worden 

zonder de cementvoegen te verbreken. Eventuele verbindingen moeten 

vakkundig worden aangebracht. 

5. De afmetingen en de situatie van de gedenktekens aan te brengen op de eigen 

graven of huur graven, moeten voldoen aan de volgende eisen: 

 

 

A. Situatie liggend: 

maximum lengte 1.80 m 

maximum breedte 0.80 m 

minimum dikte  0.08 m 

 

B. Situatie staand: 

maximum hoogte 1.00 m 

maximum breedte 0.70 m 

minimum dikte   0.06 m 

 

Indien sprake is van banden rondom: 

minimum dikte banden 0.08 m 

 



versie 1..2 d.d. 4-5-2004 3

6. Op algemene graven mogen meerdere gedenktekens, tot een maximum aantal 

van 3, worden aangebracht, mits wordt voldaan aan de volgende eisen 

betreffende afmetingen en situering: 

a. aan het voeteinde één liggende steen, lang 0.40 m, breed 0.50 m, dik 0.06 m 

b. op het midden één steen in schuine stand onder een hoek van 35 graden, 

lang 0.40 m, breed 0.50 m, dik 0.06 m 

c. aan het hoofdeinde één staande steen, maximum hoogte 0.60 m, breed0.50 

m, dik 0.06 m 

Voor zover nog geen steen aanwezig is, heeft de aanvrager de keuze uit de 

hiervoor onder a, b of c genoemde mogelijkheden. 

7. De huur urnennissen zijn voorzien van een afsluitplaat. De rechthebbende kan 

deze laten voorzien van een inscriptie, gedenkteken en/of belettering in of op de 

plaat aangebracht met een maximale diepte van 1 centimeter of een maximale 

dikte van 1 centimeter. 

 

Artikel 5  Losse bloemen en planten 

Op een graf kunnen potplanten en bloemen in vazen worden geplaatst. Het is toe-

gestaan op een graf losse bloemen te leggen. Op een graf mogen eenjarige 

gewassen worden geplant. 

 

Artikel 6  Winterharde gewassen 

De winterharde gewassen die op de graven worden geplant mogen bij volle wasdom 

een maximale hoogte van 1.50 m hebben en de voor het graf beschikbare 

oppervlakte niet overschrijden of moeten door besnoeiing binnen de oppervlakte 

kunnen worden gehouden.  

 

Artikel 7  Slotbepalingen 

1. Deze nadere regels treden in werking op 5 mei 2004. 

2. Zij kunnen worden aangehaald als: Regels grafbedekkingen. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van burgemeester en wethouders van 

4 mei 2004. 

 



versie 1..2 d.d. 4-5-2004 4

De secretaris,      De voorzitter, 

 

L.H.M. van den Nieuwendijk drs. A. Mans 
 


